
Организация Объединенных Наций   A/C.3/68/SR.6

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят восьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
11 November 2013 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 
кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 
на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 
в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 
 

13-50552 (R) 
*1350552(R)*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 9 октября 2013 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Тафров . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Болгария) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 108 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 
правосудие 

Пункт 109 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 
средствами 



A/C.3/68/SR.6  
 

2/20 13-50552 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

Пункт 108 повестки дня: Предупреждение 
преступности и уголовное правосудие (A/68/125, 
A/68/127 и A/68/128)   
 

Пункт 109 повестки дня: Международный 
контроль над наркотическими средствами 
(A/68/126) 
 

1. Г-н Федотов (Исполнительный директор, 
Управление Организации Объединенных Наций по 
наркотикам и преступности (УНП ООН)), выступая 
по видеосвязи, говорит, что УНП ООН играет ве-
дущую роль в оказании помощи странам в преодо-
лении угроз, связанных с наркотиками, преступно-
стью, незаконным оборотом, коррупцией и терро-
ризмом. Комплексные ответные меры Управления 
включают в себя три направления деятельности: со-
здание нормативной базы, исследования и анализ и 
техническое сотрудничество. В качестве хранителя 
конвенций Организации Объединенных Наций по 
контролю над наркотиками и преступности Управ-
ление ведет сборник правовых принципов и руко-
водящих положений и занимается новейшими ис-
следованиями, проведением обзоров и составлени-
ем докладов, которые служат стандартными спра-
вочными материалами в этой области. В рамках 
проведения полевых операций УНП ООН помогает 
странам создать необходимый потенциал реагиро-
вания. В порядке координации региональных и ме-
ждународных инициатив Управление принимает 
меры по устранению новых угроз, в том числе ведет 
борьбу с преступностью на море, киберпреступно-
стью, торговлей поддельными лекарственными 
препаратами и культурными ценностями, а также 
преступлениями против живой природы. Оно акти-
визировало сотрудничество с партнерами в Органи-
зации Объединенных Наций и другими междуна-
родными организациями и организациями граждан-
ского общества, развивая на местном уровне чувст-
во сопричастности и взаимной подотчетности. 

2. В докладе Генерального секретаря по вопросу 
о принятии дальнейших мер по осуществлению по-
вестки дня Организации Объединенных Наций в 
области развития после 2015 года (A/68/202) были 
определены масштабные проблемы, которые появи-
лись после того, как были согласованы цели в об-
ласти развития, сформулированные в Декларации 
тысячелетия, и было признано, что с точки зрения 
развития важно обеспечить эффективное управле-

ние на основе верховенства права и транспарент-
ных институтов. Генеральная Ассамблея будет рас-
сматривать Руководящие принципы Организации 
Объединенных Наций в области альтернативного 
развития, содержащиеся в резолюции Комиссии по 
наркотическим средствам, вместе с резолюцией о 
верховенстве права, предупреждении преступности 
и уголовном правосудии в рамках повестки дня Ор-
ганизации Объединенных Наций в области развития 
на период после 2015 года и других резолюций, ре-
комендуемых Комиссией по предупреждению пре-
ступности и уголовному правосудию. 

3. УНП ООН готовится к проведению на высо-
ком уровне обзора хода осуществления государст-
вами-членами Политической декларации и Плана 
действий по налаживанию международного сотруд-
ничества в целях выработки комплексной и сбалан-
сированной стратегии борьбы с мировой проблемой 
наркотиков, который пройдет в марте 2014 года в 
Вене. Выступающий призывает все государства-
члены принять в нем активное участие и обеспе-
чить свою представленность на надлежащем уров-
не. В 2016 году состоится специальная сессия Гене-
ральной Ассамблеи на тему, обозначенную в резо-
люции 67/193. Как и раньше, Комиссия по наркоти-
ческим средствам и УНП ООН будут оказывать го-
сударствам-членам содействие в ходе всего процес-
са. 

4. Пятая и шестая сессии Конференции госу-
дарств — участников Конвенции против коррупции 
состоятся соответственно в ноябре 2014 года в Па-
наме и в 2015 году в Российской Федерации. В 
2014 году седьмая сессия Конференции сторон Кон-
венции против транснациональной организованной 
преступности пройдет в Вене. Тринадцатый Кон-
гресс по вопросам предупреждения преступности и 
уголовного правосудия на тему «Интеграция вопро-
сов предупреждения преступности и уголовного 
правосудия в широкую повестку дня Организации 
Объединенных Наций для рассмотрения социаль-
ных и экономических вызовов, содействия обеспе-
чению верховенства права на национальном и меж-
дународном уровнях и расширения участия обще-
ственности» пройдет в Катаре в 2015 году. На ре-
гиональных подготовительных совещаниях, кото-
рые состоятся в 2014 году, следует вынести практи-
ческие рекомендации для Конгресса. 

5. Быстрое увеличение объема добровольных 
взносов в течение последнего десятилетия показы-

http://undocs.org/ru/A/68/125
http://undocs.org/ru/A/68/127
http://undocs.org/ru/A/68/128
http://undocs.org/ru/A/68/126
http://undocs.org/ru/A/68/202
http://undocs.org/ru/A/RES/67/193


 A/C.3/68/SR.6
 

13-50552 3/20 
 

вает, что доноры доверяют УНП ООН, а государст-
ва-члены ценят его работу. Однако свыше 
90 процентов добровольных взносов были предна-
значены для решения конкретных задач, которые не 
всегда соответствовали приоритетным задачам ру-
ководящих органов. Средства из регулярного бюд-
жета Организации Объединенных Наций составля-
ют меньше одной десятой части от общего объема 
финансирования, и основные службы Управления 
уже работают на пределе своих возможностей. 
Предлагаемый бюджет на 2014–2015 годы отражает 
стремление Управления добиться максимально воз-
можной эффективности и транспарентности, а так-
же его цель добиться полного возмещения расходов 
на свои программы по оказанию технической по-
мощи. Исполнительный директор привлекал госу-
дарства-члены к обсуждениям через постоянную 
межправительственную рабочую группу открытого 
состава по улучшению руководства деятельностью 
и финансового положения УНП ООН. Несмотря на 
успех Управления в обеспечении общей стратегиче-
ской и оперативной согласованности, необходимо 
урегулировать сложности в области управления и 
финансирования. УНП ООН заявляет о своей го-
товности оказывать содействие государствам-
членам, но при этом рассчитывает, что они будут 
оказывать ему поддержку в ходе осуществления 
Управлением своей важнейшей деятельности. 

6. Г-н Ханифф (Малайзия), выступая от имени 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН), говорит, что в цифровом обществе, где 
отсутствуют границы, трансграничная преступ-
ность становится все более вездесущей и принима-
ет все более разнообразные формы, превращаясь в 
угрозу региональной и международной безопасно-
сти. Чтобы действенно с ней бороться, все страны, 
гражданское общество и государственные органи-
зации должны сотрудничать путем обмена инфор-
мацией, наращивания потенциала, оказания взаим-
ной правовой помощи и ведения совместных рас-
следований. Сотрудничество по вопросам борьбы с 
транснациональной преступностью в рамках 
АСЕАН осуществляется главным образом в рамках 
министерских совещаний по вопросам борьбы с 
транснациональной преступностью, девятое из ко-
торых состоялось в сентябре 2013 года во Вьентья-
не (Лаосская Народно-Демократическая Республи-
ка). 

7. В целях выполнения и обзора решений, приня-
тых на уровне министров, а также вынесения реко-
мендаций относительно новых проектов и областей 
сотрудничества с партнерами АСЕАН ежегодно 
проводятся совещания старших должностных лиц. 
В этой связи АСЕАН возобновила сотрудничество с 
10 партнерами по диалогу, включая Китай, Японию 
и Республику Корея. В рамках деятельности отрас-
левых органов Ассоциации министры государств — 
членов АСЕАН будут и впредь заниматься решени-
ем связанных с транснациональной преступностью 
проблем, с которыми сталкивается регион. По мере 
продвижения к  созданию Сообщества АСЕАН в 
2015 году Ассоциация должна убедиться, что 
транснациональная преступность не подрывает этот 
процесс; Сообщество должно не только процветать, 
но и существовать в условиях мира, без наркотиков 
и преступности.  

8. По вопросу о международном контроле над 
наркотиками оратор говорит, что задача превратить 
АСЕАН к 2015 году в зону, свободную от наркоти-
ков, является одной из приоритетных, и Ассоциация 
осознает срочную необходимость выполнения Ра-
бочего плана АСЕАН по борьбе с незаконным про-
изводством, оборотом и использованием наркотиков 
на 2009–2015 годы и сопутствующей дорожной кар-
ты. В сентябре 2013 года в Брунее-Даруссаламе ми-
нистры, старшие должностные лица и главы ве-
домств, занимающихся борьбой с наркотиками, го-
сударств — членов АСЕАН провели совещание, 
чтобы вновь подтвердить преданность своему делу 
и оценить ход выполнения рабочего плана. Ряд ор-
ганов АСЕАН, включая совещание на уровне мини-
стров по вопросам транснациональной преступно-
сти, совещание министров финансов, совещание 
старших должностных лиц по проблеме наркотиков 
и Комитет по культуре и информации, занимаются 
разработкой стратегий и выступают инициаторами 
проведения мероприятий по борьбе со злоупотреб-
лением наркотиками и их незаконным оборотом. 

9. Наряду с усилиями по искоренению наркоти-
ков необходимо укреплять программы альтернатив-
ного развития. Причины незаконного выращивания 
наркотических культур устранялись через устойчи-
вое развитие сельских общин. Поэтому АСЕАН с 
удовлетворением отмечает Руководящие принципы 
в области альтернативного развития, которые не-
давно были единодушно приняты Комиссией по 
наркотическим средствам и Экономическим и Со-



A/C.3/68/SR.6  
 

4/20 13-50552 
 

циальным Советом. АСЕАН располагает четырьмя 
центрами учебной подготовки, где должностные 
лица государств-членов могут проходить обучение, 
а также обмениваться знаниями и передовым опы-
том в деле борьбы с запрещенными наркотиками. 
Отмечая, что в докладе Генерального секретаря о 
международном сотрудничестве в решении мировой 
проблемы наркотиков (A/68/126) обращается особое 
внимание на необходимость того, чтобы УНП ООН 
проводило сбор и распространение точных, надеж-
ных и сопоставимых данных и информации для 
расширения знаний о тенденциях, касающихся за-
прещенных наркотиков, АСЕАН приветствует не-
прерывное взаимодействие Управления с государ-
ствами-членами, которым требуется содействие в 
расширении возможностей по предоставлению дан-
ных в этой области. 

10. Деятельность систем уголовного правосудия 
по борьбе с транснациональной преступностью 
обычно ведется в пределах национальных границ, в 
то время как трансграничному сотрудничеству в 
вопросах проведения уголовных расследований и 
судебного преследования обычно препятствуют 
практические и политические факторы. Однако бла-
годаря национальным законам и международным 
соглашениям большинство стран разработало инст-
рументы, которыми могут воспользоваться органы 
уголовного правосудия для содействия трансгра-
ничному сотрудничеству. Ассоциация должна зани-
маться решением задачи противодействия трансна-
циональной преступности по мере продвижения к 
созданию Сообщества АСЕАН, представляющего 
собой сплоченный, мирный, стабильный и стойкий 
регион, несущий общую ответственность за обес-
печение всеобъемлющей безопасности в условиях 
все более взаимозависимого мира. 

11. Г-н Рэттрей (Ямайка), выступая от имени Ка-
рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что 
Сообщество присоединяется к призыву, согласно 
которому УНП ООН следует оказывать содействие 
государствам-членам в укреплении потенциала, а 
государствам-членам следует предоставлять УНП 
ООН надлежащие ресурсы. По мере изменения 
форм транснациональной организованной преступ-
ности страны Карибского бассейна сталкиваются с 
новыми и сохраняющимися опасностями на пути 
достижения устойчивого развития и всеохватного 
экономического роста. Поскольку ответные меры 
должны быть скоординированными, разноплановы-

ми и стабильными, главы государств и прави-
тельств КАРИКОМ объявили предупреждение пре-
ступности и безопасность четвертым направлением, 
по которому осуществляется интеграция стран Со-
общества. В феврале 2013 года была принята Стра-
тегия по преступности и безопасности; в поддержку 
этой стратегии УНП ООН намерено приступить к 
осуществлению первой региональной программы 
для стран Карибского бассейна на период 2013–
2016 годов. Основными направлениями деятельно-
сти, о которых идет речь в Стратегии, является сбор 
трансграничной разведывательной информации и 
обмен информацией, борьба с торговлей людьми, 
конфискация преступных активов, защита финансо-
вых систем и совершенствование деятельности по 
расследованию уголовных дел. 

12. Преступность и коррупция пагубно влияют на 
развитие, а незаконный оборот наркотиков и огне-
стрельного оружия влечет отрицательные последст-
вия для стран Карибского бассейна, способствуя 
росту насилия со стороны преступных банд, нега-
тивному социальному поведению, отвлечению цен-
ных ресурсов, спаду производительности и умень-
шению объема поступлений от потенциальных ин-
весторов и туристической отрасли. Сообщество с 
удовлетворением отмечает, что в апреле 2013 года 
был принят Договор о торговле оружием, который 
включает в себя меры, направленные на пресечение 
поставок стрелкового оружия и легких вооружений. 
Договор обладает важнейшим значением для Ка-
рибского региона, который признан в качестве ре-
гиона транзита оружия и боеприпасов, что серьезно 
усугубляет проблему преступности внутри стран. 
Для достижения значимых результатов в этой об-
ласти КАРИКОМ будет работать со своими партне-
рами, в частности с государствами происхождения 
этого оружия. Договор был подписан 
13 государствами — членами КАРИКОМ, а рати-
фицирован — тремя государствами. До вступления 
в силу Договора участникам следует добросовестно 
выполнять его положения. 

13. В условиях усложнения и упрочения форм 
транснациональной организованной преступности 
складывается ситуация, когда многие преступные 
сети лучше обеспечиваются ресурсами, лучше свя-
заны друг с другом и располагают большим объе-
мом информации, чем некоторые государства, в ре-
зультате умелого использования в своей деятельно-
сти новых технологий. В докладе Генерального 

http://undocs.org/ru/A/68/126


 A/C.3/68/SR.6
 

13-50552 5/20 
 

секретаря (A/68/127) отмечаются новые проблемы, 
требующие решения, такие как киберпреступность, 
незаконная торговля предметами, представляющи-
ми культурную ценность, и использование новых 
технологий в целях совершения сексуальных надру-
гательств над детьми и их эксплуатации. Междуна-
родное сообщество должно действовать на опере-
жение преступных сообществ, разрабатывая новые 
средства отслеживания, контроля и предупрежде-
ния их деятельности. КАРИКОМ приветствует 
предложения УНП ООН по противодействию этим 
новым тенденциям и призывает уделять особое 
внимание малым и уязвимым развивающимся стра-
нам, у которых может отсутствовать необходимый 
потенциал. В противном случае транснациональные 
преступные сообщества могут воспользоваться сла-
бостями системы в ущерб всем. 

14. Выражая озабоченность по поводу связи меж-
ду торговлей огнестрельным оружием, людьми и 
наркотиками, КАРИКОМ приветствует предложе-
ние УНП ООН изучить связи между оборотом огне-
стрельного оружия и другими формами незаконной 
торговли, а также провести изучение транснацио-
нальных маршрутов и проблемы незаконного обо-
рота огнестрельного оружия. Несмотря на полити-
ческую волю и общественную поддержку мер по 
борьбе с преступностью и международной пробле-
мой наркотиков, ощущается нехватка практических 
инициатив, ресурсов и эффективной инфраструкту-
ры. Нехватка инвестиций снизит уверенность об-
щества в своих силах и помешает борьбе с преступ-
ностью. Во многих малых странах системы уголов-
ного правосудия следует адаптировать с учетом 
большого объема дел, сложных расследований, 
комплексной работы по сбору доказательств и не-
обходимости поиска и защиты свидетелей. Необхо-
димо провести передовые реформы систем, вклю-
чая внедрение принципов восстановительного пра-
восудия и форм наказания, не связанных с лишени-
ем свободы. 

15. Что касается повестки дня в области развития 
на период после 2015 года, выступающий говорит, 
что переход к устойчивому развитию предполагает 
решение многих сквозных вопросов. Необходимым 
условием достижения устойчивого развития явля-
ется построение обществ на основе принципов 
справедливости, безопасности и верховенства пра-
ва. Для этого потребуется применение многосто-
роннего совместного подхода, выходящего за рамки 

создания физических средств обеспечения безопас-
ности и включающего разработку стратегий в об-
ласти социальной работы и общественного воспи-
тания. За счет совместной работы в рамках системы 
Организации Объединенных Наций, а также на ре-
гиональном и двустороннем уровнях страны 
КАРИКОМ могут защитить свое население от раз-
рушительного воздействия преступной деятельно-
сти, обеспечив ликвидацию криминальных сооб-
ществ и устранив социальные и экономические 
факторы, которые ведут к их возникновению. 

16. Г-н Гашпар Мартинш (Ангола), выступая от 
имени Сообщества по вопросам развития стран юга 
Африки (САДК), говорит, что, хотя проблема пре-
ступности сохраняется в регионе, властям удается 
держать эту проблему под контролем, несмотря на 
усложнение мирового порядка в результате возник-
новения цифровых систем связи. Благодаря прове-
дению политики, направленной на предотвращение 
и смягчение последствий, а также применению бо-
лее эффективных стратегий удалось укрепить спо-
собность региона обеспечивать наказание виновных 
и предотвращать преступную деятельность в со-
трудничестве с местными и международными орга-
нами. 

17. Хотя торговля людьми остается одной из ос-
новных проблем региона, незаконный оборот нар-
котиков представляет собой еще большую угрозу, 
для решения которой требуются скоординирован-
ные усилия. САДК придает большое значение осу-
ществлению Политической декларации и Плана 
действий по налаживанию международного сотруд-
ничества в целях выработки комплексной и сбалан-
сированной стратегии борьбы с мировой проблемой 
наркотиков, а также международных конвенций о 
контроле над наркотиками и международно-
правовых документов, касающихся противодейст-
вия транснациональной организованной преступно-
сти. Проблема оборота наркотиков и злоупотребле-
ния ими связана с коррупцией, насильственными 
преступлениями и насилием в отношении женщин и 
детей, что ставит под угрозу экономическое разви-
тие и порождает серьезные проблемы в плане обес-
печения региональной безопасности и стабильно-
сти. По мере того как приближается срок, обозна-
ченный для достижения ЦРДТ, и необходимость 
продемонстрировать достигнутые результаты ста-
новится все более насущной, все шире признается, 
что организованная преступность и незаконный 

http://undocs.org/ru/A/68/127


A/C.3/68/SR.6  
 

6/20 13-50552 
 

оборот наркотиков относятся к числу основных 
препятствий на пути этого. Необходимо сократить 
спрос на наркотики, а также бороться с трансна-
циональной организованной преступностью на всех 
уровнях. 

18. В регионе САДК увеличиваются масштабы 
торговли людьми (особенно женщинами и детьми), 
которая представляет собой новую, изощренную и 
агрессивную форму рабства. Необходимо принять 
четкое и комплексное законодательство в целях 
предотвращения этого явления и борьбы с ним. Го-
сударства — члены САДК осуществляют Уагадуг-
ский план действий по борьбе с торговлей людьми, 
особенно женщинами и детьми, который была при-
нят Африканским союзом в 2006 году. Региональ-
ный план действий призван обеспечить комплекс-
ное решение этой проблемы в соответствии с поло-
жениями Конвенции Организации Объединенных 
Наций против транснациональной организованной 
преступности и протоколами к ней, Протоколом 
САДК по гендерным вопросам и вопросам развития 
и Глобальным планом действий Организации Объе-
диненных Наций по борьбе с торговлей людьми. 
Государства — члены САДК высоко оценивают и 
поддерживают деятельность УНП ООН, в частно-
сти в области разработки глобальных правовых до-
кументов и организации технического сотрудниче-
ства с развивающимися странами.  

19. Протокол САДК о борьбе с незаконным оборо-
том наркотиков направлен на сокращение масшта-
бов и ликвидацию оборота наркотиков, отмывания 
денег, коррупции и незаконного употребления нар-
котиков и злоупотребления ими на основе сотруд-
ничества и координации межотраслевых программ 
и мероприятий. Согласно Протоколу необходимо, 
чтобы государства — члены САДК присоединялись 
к конвенциям Организации Объединенных Наций 
по контролю над наркотиками. Большинство из них 
активно применяли и применяют их положения, по-
ка идет процесс ратификации этих документов на 
национальном уровне. Государства — члены САДК 
разработали, осуществили и провели оценку стра-
тегий, направленных на создание всеобъемлющих и 
комплексных программ сокращения спроса, а также 
на организацию предупреждения на уровне общин, 
образования в рамках государственной школьной 
системы и исследовательской деятельности в целях 
устранения первопричин злоупотребления наркоти-
ками. Кроме того, в некоторых государствах-членах 

были созданы центры для лечения, реабилитации и 
социальной интеграции лиц, страдающих от нарко-
зависимости. Мировое сообщество должно предос-
тавить людские и финансовые ресурсы и техниче-
скую помощь для подготовки персонала, участ-
вующего в подобной деятельности и занимающего-
ся осуществлением таких программ. 

20. Выступая в своем национальном качестве, 
оратор говорит, что правительство его страны наме-
тило цели и разработало стратегии для борьбы с 
оборотом наркотиков на национальном уровне. В 
сентябре 2001 года был создан межминистерский 
комитет для координации политики по борьбе с 
наркотиками и наркоманией. Правительство содей-
ствует выполнению рекомендаций, содержащихся в 
Политической декларации и Плане действий по на-
лаживанию международного сотрудничества в це-
лях выработки комплексной и сбалансированной 
стратегии борьбы с мировой проблемой наркотиков, 
и готовится к проведению на высоком уровне обзо-
ра их осуществления государствами-членами. В це-
лях борьбы со злоупотреблением наркотиками в 
Анголе были проведены реформы в области здраво-
охранения в рамках всеобъемлющей деятельности, 
направленной на изменение норм, моделей поведе-
ния, систем и общей обстановки, способствующих 
возникновению этих проблем. Оратор отмечает, что 
его страна привержена делу борьбы с наркотиками 
и преступностью, руководствуясь положениями 
двусторонних, региональных и международных до-
кументов, участником которых она является. 

21. Г-н Враилас (наблюдатель от Европейского 
союза), выступая также от имени стран-кандидатов 
Исландии, Черногории, Сербии, бывшей югослав-
ской Республики Македония и Турции; стран — 
участниц процесса стабилизации и ассоциации 
(Албании и Боснии и Герцеговины); а также Арме-
нии, Республики Молдова и Украины, говорит, что 
противодействие транснациональной преступности 
необходимо осуществлять на основе целостных и 
комплексных мер на всех уровнях и что трансгра-
ничным угрозам можно противодействовать лишь 
на основе эффективного сотрудничества между го-
сударствами и регионами в судебной и правоохра-
нительной областях. Европейский союз выступает в 
поддержку эффективного механизма обзора Кон-
венции Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности, 
который будет включать представителей граждан-



 A/C.3/68/SR.6
 

13-50552 7/20 
 

ского общества. Конвенция является важным тех-
ническим подспорьем в вопросах выдачи, оказания 
взаимной правовой помощи и конфискации активов. 
Союз оказывает финансовую помощь УНП ООН и 
предоставляет поддержку деятельности соответст-
вующих органов Организации Объединенных На-
ций. 

22. Европейский союз разработал стратегический 
и оперативный подход, целью которого является 
расширение сотрудничества между правоохрани-
тельными органами внутри Союза и с его партне-
рами с уделением приоритетного внимания борьбе с 
незаконным оборотом наркотиков и огнестрельного 
оружия, нерегулируемой миграцией, киберпреступ-
ностью, имущественными преступлениями, оборо-
том поддельных товаров и товаров ненадлежащего 
качества. Ежегодно выполняются оперативные пла-
ны действий, а также ведется регулярный контроль 
за ходом их осуществления. Европейский союз раз-
рабатывает стратегию, с тем чтобы повысить безо-
пасность законной торговли огнестрельным оружи-
ем, сократить попадание оружия в руки преступных 
элементов и добиться совершенствования правоох-
ранительной деятельности, сбора данных и укреп-
ления безопасности. В контексте любой политики в 
области предупреждения преступности важное зна-
чение имеют социальная интеграция и применение 
многопланового подхода. Что касается коррупции, 
то Европейский союз выступает в пользу более 
строгого соблюдения обязательств, взятых в рамках 
международных договоров, таких как Конвенция 
Организации Объединенных Наций против корруп-
ции (КООНПК). Государствам-членам следует при-
влекать гражданское общество к участию в процес-
се обзора КООНПК, а также проводить поездки на 
места. Европейский союз поддерживает также ра-
боту Межправительственной рабочей группы от-
крытого состава по предупреждению коррупции. 

23. Европейский союз разработал стратегии и 
планы действий по наркотикам в целях укрепления 
сотрудничества и повышения координации полити-
ки в отношении наркотиков в Европе. Применяе-
мый подход должен быть сбалансированным и гу-
манным, особенно в рамках профилактики ВИЧ; в 
этой связи Союз привержен тому, чтобы к 2015 году 
сократить вдвое масштабы распространения ВИЧ 
среди потребителей инъекционных наркотиков. Ев-
ропейский совет утвердил новую стратегию борьбы 
с наркотиками на 2013–2020 годы, которая заклады-

вает всеобъемлющие политические основы и в ко-
торой определяются приоритеты политики Евро-
пейского союза в области наркотиков. Она основы-
вается на уроках, извлеченных в результате осуще-
ствления предыдущих стратегий в области наркоти-
ков, и учитывает другие политические события и 
меры. 

24. Европейский союз готов предоставить инфор-
мацию о стратегии своим международным партне-
рам в ходе подготовки к проведению на высоком 
уровне обзора хода осуществления государствами-
членами Политической декларации и Плана дейст-
вий по налаживанию международного сотрудниче-
ства в целях выработки комплексной и сбалансиро-
ванной стратегии борьбы с мировой проблемой 
наркотиков. Стратегия отвечает основополагающим 
принципам права Европейского союза, полностью 
соблюдает Европейскую конвенцию о правах чело-
века и Хартию Европейского Союза об основных 
правах, а также разработана с учетом международ-
ных конвенций о контроле над наркотиками, Все-
общей декларации прав человека, Политической 
декларации и Плана действий по налаживанию ме-
ждународного сотрудничества, а также Политиче-
ской декларации по ВИЧ/СПИДу. 

25. В рамках своих усилий по укреплению внут-
ренней безопасности Европейский союз налаживает 
двусторонние и региональные партнерские связи 
между правоохранительными органами государств-
членов и сопредельных с ними государств, а также 
проводит диалоги на высоком уровне по вопросам 
безопасности и правоохранительной деятельности. 
Европейский союз принял Стратегию по искорене-
нию торговли людьми на период 2012–2016 годов. 
Кроме того, в Европейском союзе был назначен ко-
ординатор по борьбе с торговлей людьми для опре-
деления общего стратегического направления дея-
тельности. Союз привержен ведению борьбы с тор-
говлей людьми, обращая особое внимание на оказа-
ние помощи жертвам и используя комплексный 
подход. Совещание высокого уровня Генеральной 
Ассамблеи, посвященное Глобальному плану дей-
ствий по борьбе с торговлей людьми, которое со-
стоялось в мае 2013 года, дало возможность оце-
нить прогресс, достигнутый в ходе осуществления 
существующих документов, и провести обмен пе-
редовым опытом в области предупреждения торгов-
ли людьми, судебного преследования в связи с тор-
говлей людьми, а также защиты жертв. 



A/C.3/68/SR.6  
 

8/20 13-50552 
 

26. С учетом угрозы пиратства для безопасности 
важных международных морских путей и междуна-
родной торговли Европейский союз высоко оцени-
вает результаты осуществления программы УНП 
ООН по борьбе с пиратством. В рамках долгосроч-
ного участия Союза в борьбе с пиратством в запад-
ной части Индийского океана была проведена воен-
но-морская операция «Аталанта». В Западной Аф-
рике возрастает угроза пиратства, в связи с чем 
требуется оказать скоординированную междуна-
родную поддержку усилиям, прилагаемым на мест-
ном уровне для устранения этой угрозы. Европей-
ский союз приступил к осуществлению новой ини-
циативы по оказанию помощи семи Африканским 
странам, с тем чтобы повысить безопасность мор-
ских маршрутов в Гвинейском заливе. 

27. Г-жа Величко (Беларусь), выступая от имени 
Содружества Независимых Государств (СНГ), гово-
рит, что вызывает обеспокоенность рост масштабов 
угрозы, исходящей от транснациональной органи-
зованной преступности, которая нередко связана с 
терроризмом, а также является одним из источников 
финансирования террористов. Организация Объе-
диненных Наций и ее структуры играют лидирую-
щую роль на антикриминальном направлении, и 
Содружество, председателем которого в настоящее 
время является Беларусь, заинтересовано в расши-
рении сотрудничества с ними. В последние годы с 
принятием СНГ различных межгосударственных 
программ по борьбе с организованной преступно-
стью во всех ее формах на территории госу-
дарств — участников СНГ сотрудничество между 
ними приобрело комплексный и динамичный харак-
тер. Реализация этих программ позволила создать 
международно-правовую базу сотрудничества в 
сфере борьбы с преступностью, терроризмом, неза-
конным оборотом наркотиков, незаконной миграци-
ей, противодействия экономическим преступлениям 
и правонарушениям в области интеллектуальной 
собственности. Важнейшим документом, на основе 
которого осуществляется сотрудничество, стала 
Конвенция государств — участников СНГ о право-
вой помощи и правовых отношениях по граждан-
ским, семейным и уголовным делам. 

28. На своем заседании в Ашхабаде в декабре 
2012 года главы государств СНГ договорились о 
дальнейшем развитии своего сотрудничества, об-
ращая особое внимание на противодействие орга-
низованной преступности. Государства-участники 

проводят совместные мероприятия и специальные 
операции по борьбе с различными видами трансна-
циональной преступности, включая незаконный 
оборот наркотиков, оружия и взрывчатых веществ, 
особенно в приграничных районах государств — 
участников СНГ. Создание специального банка 
данных Бюро по координации борьбы с организо-
ванной преступностью на территории государств — 
участников СНГ позволяет национальным правоох-
ранительным органам эффективно осуществлять 
сотрудничество. Кроме того, в этих ведомствах и 
учебных заведениях государств — участников СНГ 
осуществляется подготовка кадров и предоставля-
ются учебно-методические материалы, касающиеся 
борьбы с преступностью. Главами государств СНГ 
подписано Соглашение о сотрудничестве в борьбе с 
незаконным оборотом оружия, боеприпасов, взрыв-
чатых веществ и взрывных устройств, которое при-
звано создать условиях для более эффективного 
взаимодействия правоохранительных органов. 

29. Подчеркивая важность борьбы с коррупцией в 
условиях глобализации этого явления, она говорит, 
что для обеспечения эффективности меры, прини-
маемые на национальном уровне, должны сочетать-
ся с многосторонними усилиями, а национальные 
механизмы должны соответствовать международ-
ным практикам и стандартам. В целях развития со-
трудничества в сфере противодействия отмыванию 
денег и финансированию терроризма было подпи-
сано Соглашение об образовании Совета руководи-
телей подразделений финансовой разведки госу-
дарств — участников СНГ. Целью такого сотрудни-
чества является защита интересов человека, обще-
ства и государств — участников СНГ от трансна-
циональной организованной преступности, обеспе-
чивая при этом уважение национального суверени-
тета и соблюдение принципов международного пра-
ва, укрепление доверия между учреждениями и за-
щиту прав и свобод человека. 

30. Г-н Загайнов (Российская Федерация), высту-
пая от имени Организации Договора о коллектив-
ной безопасности (ОДКБ), говорит о том, что обяза-
тельным условием борьбы государств-членов с ор-
ганизованной преступностью, в частности с про-
блемой оборота наркотиков, которая представляет 
собой серьезную угрозу международному миру и 
стабильности и препятствует устойчивому соци-
ально-экономическому развитию государств, явля-
ется укрепление координирующей роли Организа-



 A/C.3/68/SR.6
 

13-50552 9/20 
 

ции Объединенных Наций и ее профильных инсти-
тутов. В этой связи ОДКБ подтверждает свою при-
верженность эффективному выполнению трех базо-
вых антинаркотических конвенций Организации 
Объединенных Наций и соответствующих резолю-
ций Генеральной Ассамблеи, Совета Безопасности 
и Комиссии по наркотическим средствам. Непре-
кращающийся рост объемов производства героина в 
Афганистане является одним из основных дестаби-
лизирующих факторов для региона, несмотря на со-
гласованные усилия правительства страны и меж-
дународного сообщества. Важным является нала-
живание партнерства ОДКБ с Организацией Севе-
роатлантического договора (НАТО) по афганской 
проблематике, включая совместное противодейст-
вие наркотрафику, обмен опытом и данными, обес-
печение оперативной совместимости сил быстрого 
реагирования. 

31. ОДКБ приветствует реализацию Региональной 
программы УНП ООН для Афганистана и соседних 
стран и выражает заинтересованность в расшире-
нии партнерских связей Управления с региональ-
ными организациями — СНГ, Шанхайской органи-
зацией сотрудничества, Центральноазиатским ре-
гиональным информационным координационным 
центром, Евразийской группой по противодействию 
легализации преступных доходов и финансирова-
нию терроризма и Евразийским экономическим со-
обществом — и национальными структурами. В 
дополнение к этому мобилизация международных 
усилий по борьбе с угрозой распространения нар-
котиков афганского происхождения осуществляется 
в рамках инициативы Парижского пакта. ОДКБ вы-
ступает за реализацию решений, принятых в этой 
связи на 3-й Министерской конференции Парижско-
го пакта о борьбе с незаконной торговлей опиатами, 
происходящими из Афганистана. В число других 
совместных инициатив ОДКБ входит операция по 
борьбе с наркотиками «Канал», в результате прове-
дения которой в 2012 году было изъято 470 кг нар-
котических средств. 

32. Развитие взаимодействия с ОДКБ в рамках 
борьбы с оборотом наркотиков отвечает интересам 
государств региона и региональных и международ-
ных организаций, в том числе УНП ООН, посколь-
ку такое сотрудничество вносит весомый вклад в 
дело обеспечения защиты от наркотической угрозы 
во всем Евроазиатском регионе. Необходимо соче-
тать действенные правоохранительные меры с про-

граммами сокращения уровня наркопотребления, 
стимулирования развития и создания рабочих мест. 
В рамках комплексного и сбалансированного под-
хода ОДКБ выступает в пользу того, чтобы в каче-
стве неотъемлемой части программ устойчивого 
развития осуществлялись действия, направленные 
на улучшение социально-экономического положе-
ния населения и обеспечение здорового и достойно-
го будущего благодаря альтернативному пути раз-
вития. Меры по борьбе с проблемой наркотиков бу-
дут эффективными только при условии четкого со-
блюдения всеми странами положений трех базовых 
антинаркотических конвенций Организации Объе-
диненных Наций. 

33. Выступая в своем национальном качестве, он 
говорит, что Российская Федерация поддерживает 
центральную роль Организации Объединенных На-
ций в области противодействия транснациональной 
преступности и подчеркивает необходимость выра-
ботки единой антикриминальной стратегии, ее за-
крепления в решениях профильных органов, преж-
де всего Комиссии по предупреждению преступно-
сти и уголовному правосудию. Оратор отмечает 
итоги работы двадцать второй сессии Комиссии и 
придает особое значение повышению эффективно-
сти международного сотрудничества в противодей-
ствии криминальным и террористическим угрозам 
и вызовам в туристическом секторе, в том числе на 
основе государственно-частного партнерства. Орга-
низации Объединенных Наций следует активизиро-
вать свои усилия по противодействию киберпре-
ступности, в частности путем разработки универ-
сальной конвенции о сотрудничестве в борьбе с 
этим явлением. 

34. Российская Федерация призывает к более эф-
фективному осуществлению Глобального плана 
действий по борьбе с торговлей людьми и поддерж-
ке Целевого фонда добровольных взносов Органи-
зации Объединенных Наций для жертв торговли 
людьми. Особую озабоченность его страны вызы-
вают факты незаконной торговли человеческими 
органами, клетками и тканями. Необходимо укреп-
лять исследовательско-аналитический потенциал 
УНП ООН за счет улучшения системы финансиро-
вания, в том числе из регулярного бюджета. Рос-
сийская Федерация ожидает проведения в 2015 году 
тринадцатого Конгресса по предупреждению пре-
ступности и уголовному правосудию и уже занима-
ется подготовкой к проведению у себя шестой сес-



A/C.3/68/SR.6  
 

10/20 13-50552 
 

сии Конференции государств — участников Кон-
венции против коррупции. 

35. Борьбу с оборотом наркотиков можно вести 
лишь посредством укрепления международного со-
трудничества на основе принципа совместной от-
ветственности. Выступающий говорит, что между-
народную систему контроля над наркотиками необ-
ходимо укреплять на основе трех базовых конвен-
ций Организации Объединенных Наций и что его 
страна выступает против любых попыток, направ-
ленных на подрыв этой системы. Усилия по сокра-
щению спроса на наркотики, а также оказанию по-
мощи наркоманам не должны противоречить этим 
конвенциям. Его делегация особо отмечает также 
настоятельную необходимость достижения миро-
вым сообществом целей и задач, поставленных в 
Политической декларации и Плане действий по 
борьбе с мировой проблемой наркотиков. 

36. Он поддерживает работу УНП ООН в деле ук-
репления потенциала структур Афганистана, его 
соседей и ряда других государств, затронутых про-
блемой афганских опиатов, которая тесно связана с 
проблемой терроризма. Поэтому следует наращи-
вать усилия в рамках Парижского пакта по пресече-
нию распространения наркотиков афганского про-
исхождения. Он говорит, что его страна обращает 
внимание на решения Третьей министерской кон-
ференции партнеров по Парижскому пакту, касаю-
щиеся перекрытия финансовых потоков от афган-
ского наркотрафика. В этой связи он приветствует 
подключение Группы разработки финансовых мер 
борьбы с отмыванием денег (ФАТФ) к деятельности 
УНП ООН по осуществлению российской инициа-
тивы о пресечении нелегальных доходов от афган-
ского наркотрафика, которая является одной из 
приоритетных тем председательства Российской 
Федерации в Целевой группе. 

37. Его страна нацелена на активизацию совмест-
ной работы в рамках Шанхайской организации со-
трудничества, в частности по реализации ее Анти-
наркотической стратегии и Программы действий, а 
также высоко оценивает роль ОДКБ в борьбе с аф-
ганской наркоугрозой. В этой связи Российская Фе-
дерация приветствует проводимую под эгидой 
ОДКБ международную конференцию по Афгани-
стану, которая состоится в октябре 2013 года в 
Бишкеке (Кыргызстан). Россия поддерживает также 
деятельность Международного комитета по контро-
лю над наркотиками, подтверждает свою готовность 

к тесному сотрудничеству с Комитетом и выступает 
за сохранение его финансирования на должном 
уровне. Необходимо незамедлительно принять до-
полнительные меры противодействия угрозе рас-
пространения синтетических наркотиков и обеспе-
чить функционирование глобальной системы мони-
торинга оборота этого вида наркотических средств. 
Его страна приветствует работу УНП ООН по соз-
данию глобального контактного пункта по новым 
психоактивным веществам, который сможет внести 
свой вклад в координацию взаимодействия по борь-
бе с этим типом наркотиков. 

38. Действенные правоохранительные меры необ-
ходимо дополнить социально-экономическими ме-
рами, в том числе проектами, нацеленными на соз-
дание реальной альтернативы криминалу и обеспе-
чение стабильного развития общества, соблюдения 
прав человека и адекватного вознаграждения за че-
стный труд. В этой связи оратор рассчитывает, что 
Генеральная Ассамблея примет проект резолюции о 
Руководящих принципах в области альтернативного 
развития, которые были одобрены на пятьдесят 
шестой сессии Комиссии по наркотическим средст-
вам. 

39. Г-н Шпарбер (Лихтенштейн) говорит, что его 
страна выступает в поддержку изучения вклада эф-
фективных законодательных и судебных систем в 
дело поощрения и защиты прав человека, верховен-
ства права и надлежащего управления. Комитету 
следует поддержать и укрепить мандат УНП ООН. 
Обсуждения повестки дня в области развития на 
период после 2015 года предоставляют ценную 
возможность для обмена мнениями по вопросам 
предупреждения преступности, уголовного право-
судия, коррупции и противодействия терроризму. 
Усилия по обеспечению более инклюзивного и ус-
тойчивого развития могут быть серьезно подорва-
ны, если люди будут лишены возможности требо-
вать соблюдения своих основополагающих прав и 
свобод. Управление призвано играть важную роль в 
этой связи. 

40. Лихтенштейн уделяет особое внимание про-
блеме повсеместного распространения коррупции, в 
частности вопросам злоупотребления служебными 
полномочиями на повседневной основе, а также 
принятия законодательных норм, которые не позво-
ляют отдельным категориям общества принимать 
эффективное участие в процессах принятия реше-
ний и которые зачастую преподносятся под видом 



 A/C.3/68/SR.6
 

13-50552 11/20 
 

мер безопасности. После разработки глобальных 
антикоррупционных норм, в частности Конвенции 
Организации Объединенных Наций против корруп-
ции, международному сообществу следует работать 
над повышением эффективности их универсального 
осуществления и контроля за их соблюдением. Лих-
тенштейн всецело привержен соблюдению стандар-
тов, закрепленных в Конвенции в части, касающей-
ся изъятия, возвращения активов и распоряжения 
ими, и работает над совершенствованием нацио-
нальных процедур, соблюдая принципы верховен-
ства права и международные обязательства. Боль-
шая часть его деятельности в рамках международ-
ного сотрудничества и оказания содействия в целях 
развития связана с укреплением потенциала для 
борьбы с коррупцией и осуществляется в партнер-
стве с УНП ООН, Программой развития Организа-
ции Объединенных Наций, Всемирным банком и 
Международным центром по возвращению активов. 

41. Однако следует уделять больше внимания си-
туациям, когда коррупция препятствует полноцен-
ному соблюдению прав человека. Его делегация 
приветствует принятие резолюции о предупрежде-
нии коррупции и борьбе с этим явлением, однако 
подчеркивает необходимость уделять больше вни-
мания борьбе с коррупцией в тех случаях, когда она 
самым непосредственным образом затрагивает на-
селение, борьбе с повседневными проявлениями 
коррупции, когда они препятствуют осуществлению 
основополагающих прав и свобод, ограничивают 
участие в политической жизни и становятся причи-
ной насилия. Лихтенштейн понимает законную оза-
боченность государств, связанную с необходимо-
стью охраны собственного населения, особенно от 
террористических угроз. Лихтенштейн заявляет о 
своей приверженности полноценному международ-
ному сотрудничеству в этой области, надежную ос-
нову которого обеспечивают конвенции Организа-
ции Объединенных Наций по борьбе с террориз-
мом. 

42. Однако его страна выражает озабоченность по 
поводу того, как национальное законодательство и 
практика противоречат международным стандартам 
в области прав человека. Недавние разоблачения 
указывают на необходимость проведения более 
тщательного изучения на международном уровне 
совместимости практической деятельности по на-
блюдению с правовыми нормами в области прав че-
ловека, особенно правом на неприкосновенность 

частной жизни. Необходимо наладить международ-
ный диалог для обсуждения проблемных вопросов 
в связи с наметившимися тенденциями несправед-
ливого ограничения основополагающих прав и сво-
бод за счет принятия законодательства, направлен-
ного на «противодействие терроризму» или «обес-
печение безопасности». В соответствии с нормами 
международного права в области прав человека не 
допускается ужесточение антитеррористического 
законодательства в ответ на законное проявление 
политического несогласия. Лихтенштейн призывает 
пересмотреть чрезмерные санкции, предусматри-
ваемые такими законами, и призывает УНП ООН 
помочь государствам в приведении своего антитер-
рористического законодательства в соответствие с 
правовыми нормами в области прав человека. 

43. Г-н Шамаш (Ливия) отмечает, что рост 
транснациональной организованной преступности 
отчасти обусловлен глобальным финансовым и эко-
номическим кризисом, а также безработицей, ни-
щетой и вооруженными конфликтами. В переход-
ный период Ливия сталкивается с высокими уров-
нями незаконной миграции, что создает сложности 
гуманитарного характера. Необходимо активизиро-
вать международные усилия для скорейшего нахож-
дения путей ограничения миграции. Мигрантам уг-
рожает смерть, эксплуатация и нарушения прав че-
ловека со стороны транснациональных организо-
ванных преступных банд. Оратор отмечает, что в 
рамках поиска международных решений этой про-
блемы важно уважать достоинство мигрантов и су-
веренитет государств, и благодарит Международ-
ную организацию по миграции за сотрудничество с 
ливийскими властями и оказание технической по-
мощи. 

44. Его страна подвергается особому риску в свя-
зи с торговлей людьми, наркотиками и оружием. В 
марте 2012 года Ливия приняла у себя Региональ-
ную конференцию на уровне министров по вопро-
сам безопасности границ, на которой был принят 
Триполийский план действий, предусматривающий 
создание многосторонних механизмов сотрудниче-
ства. В январе 2013 года премьер-министры Алжи-
ра, Ливии и Туниса провели в Гадамесе (Ливия) со-
вещание для обсуждения вопросов безопасности в 
регионе. 

45. Он призывает международное сообщество 
оказать Ливии помощь в возвращении активов, ко-
торые были украдены и вывезены из страны. В на-



A/C.3/68/SR.6  
 

12/20 13-50552 
 

стоящее время эти активы используются для фи-
нансирования террористической деятельности, ко-
торая подрывает безопасность не только Ливии, но 
и соседних государств. Как государство — участник 
Конвенции против коррупции Ливия призывает все 
государства, международные организации и между-
народные финансовые учреждения координировать 
усилия по борьбе с незаконной торговлей наркоти-
ками, людьми и оружием. Такая торговля наносит 
ущерб не только безопасности, но и экономике раз-
вивающихся стран.  

46. Г-жа Эрнандо (Филиппины) говорит, что ее 
страна учредила межведомственный совет по борь-
бе с торговлей людьми под председательством ми-
нистра юстиции, с тем чтобы обеспечить гармони-
зацию и стандартизацию баз данных и систем сбора 
и проверки данных. В отсутствие законодательства 
о борьбе с легализацией преступных доходов Фи-
липпины подписали меморандум о договоренности, 
согласно которому национальные ведомства долж-
ны оказывать содействие Совету по борьбе с отмы-
ванием денег посредством осуществления законо-
дательных норм и сотрудничества с иностранными 
подразделениями финансовой разведки. Памятуя о 
том, что национальные инициативы должны быть 
дополнены на региональном и международном 
уровнях, Филиппины присоединились к Конвенции 
о борьбе против незаконного оборота наркотиче-
ских средств и психотропных веществ, Междуна-
родной конвенции о борьбе с финансированием 
терроризма, Конвенции против транснациональной 
организованной преступности и протоколам к ней, а 
также к КООНПК. 

47. Международное и региональное сотрудниче-
ство необходимо укреплять на основе договоров о 
выдаче и взаимной правовой помощи, прежде всего 
в части, касающейся проведения расследований, су-
дебного преследования и передачи членов органи-
зованных преступных сообществ. Для пресечения 
финансирования терроризма следует ужесточить 
нормативные механизмы, предписывающие финан-
совым учреждениям сообщать о подозрительных 
операциях. Государства должны осуществлять ини-
циативы в области надлежащего управления, по-
вышения транспарентности и подотчетности на го-
сударственном уровне и проводить кампании по по-
вышению осведомленности о проблеме коррупции. 
Региональное сотрудничество может помочь в 
борьбе с транснациональной организованной пре-

ступностью благодаря обмену информацией, созда-
нию баз данных, а также подготовке кадров и нара-
щиванию потенциала. 

48. Борьба с организованной преступностью зави-
сит от активного международного сотрудничества 
при содействии Организации Объединенных Наций. 
В рамках своей нормотворческой деятельности и 
оказания технической помощи УНП ООН объеди-
нило усилия и активизировало координацию с дру-
гими органами, такими как Управление Верховного 
комиссара по правам человека, в целях обеспечения 
учета прав человека при осуществлении своих про-
грамм и мероприятий. Ее страна приветствует этот 
шаг, а также предложение Управления относительно 
осуществления общесистемных инициатив, направ-
ленных на принятие всеобъемлющих и комплекс-
ных мер по борьбе с организованной преступно-
стью и незаконным оборотом наркотиков. При этом 
важно не забывать о жертвах организованной пре-
ступности, которым приходится преодолевать не 
только непосредственные, но и более долгосрочные 
последствия. 

49. Г-жа Ли Сяомэй (Китай) говорит, что неза-
конный оборот наркотиков, торговля людьми, от-
мывание денег, терроризм и киберпреступность се-
рьезно угрожают социальной стабильности и эко-
номическому развитию и препятствуют достиже-
нию ЦРДТ. Соответствующие органы Организации 
Объединенных Наций должны и впредь заниматься 
координацией и облегчать сотрудничество в деле 
борьбы с транснациональной преступностью и 
обеспечения контроля над наркотиками. Необходи-
мо добиваться более строгого соблюдения Конвен-
ции против транснациональной организованной 
преступности посредством эффективного механиз-
ма обзора, пользующегося широкой поддержкой, 
основанного на принципах суверенного равенства и 
невмешательства во внутренние дела и финанси-
руемого из регулярного бюджета. Китай выражает 
надежду на то, что пятая Конференция госу-
дарств — участников КООНПК придаст новый им-
пульс осуществлению Конвенции и международно-
му сотрудничеству в деле борьбы с коррупцией. 

50. Что касается международного сотрудничества 
в области контроля над наркотиками, то оратор го-
ворит, что проводимый на высоком уровне обзор 
хода осуществления государствами-членами Поли-
тической декларации и Плана действий по налажи-
ванию международного сотрудничества в целях вы-



 A/C.3/68/SR.6
 

13-50552 13/20 
 

работки комплексной и сбалансированной страте-
гии борьбы с мировой проблемой наркотиков пре-
доставляет международному сообществу возмож-
ность добиться более широкого консенсуса и рас-
ширить сотрудничество. Китай готов сотрудничать 
в поиске путей укрепления роли международных 
договоров о контроле над наркотиками и осуществ-
лять комплексную и сбалансированную стратегию 
более эффективным образом. Проведение обзора 
должно предоставить полезные ориентиры относи-
тельно направлений международной деятельности 
по реагированию на постоянно усугубляющуюся 
проблему наркотиков. 

51. Для реагирования на новый глобальный вызов 
киберпреступности необходимо активное междуна-
родное сотрудничество. Китай поддерживает про-
ведение Межправительственной группой экспертов 
открытого состава всестороннего изучения пробле-
мы киберпреступности, по итогам которого должны 
быть вынесены рекомендации, касающиеся гло-
бальной правовой основы международного сотруд-
ничества. Он призывает государства — участники 
Конвенции против транснациональной организо-
ванной преступности разработать руководящие 
принципы в области предупреждения преступности 
и уголовного правосудия в связи с незаконной тор-
говлей культурными ценностями. Оратор отмечает, 
что в целях предотвращения торговли людьми и 
борьбы с ней и совершенствования системы наказа-
ния за коррупцию и предупреждения коррупции ее 
страна недавно начала осуществлять план действий 
по борьбе с торговлей людьми на 2013–2020 годы, а 
также план работы по созданию системы наказания 
за коррупцию и предотвращения коррупции на 
2013–2017 годы. 

52. Китай принимает активное участие в между-
народном сотрудничестве в области контроля над 
наркотиками, оказывая помощь странам субрегиона 
Большого Меконга в пресечении незаконного вы-
ращивания опийного мака и незаконного оборота 
опиатов. Китай заявляет о своей готовности решать 
новые проблемы, такие как появление новых психо-
активных веществ и незаконная торговля наркоти-
ками через Интернет, а также продолжать эффек-
тивное сотрудничество с УНП ООН, Международ-
ным комитетом по контролю над наркотиками и во-
влеченными государствами. Китай будет продол-
жать работу в рамках Шанхайской организации со-
трудничества и инициативы Парижского пакта и бу-

дет вносить больший вклад в решение проблем, 
связанных с наркотиками. 

53. Г-жа ад-Досари (Катар) говорит, что борьба с 
наркотиками и преступностью, которые препятст-
вуют развитию и ведут к усилению глобальной не-
стабильности, является ключевой задачей для меж-
дународного сообщества. Поэтому крайне важно 
укреплять международные учреждения, действую-
щие в этой области, и содействовать международ-
ному сотрудничеству. В этой связи Катар сотрудни-
чает с государствами-членами, региональными и 
международными организациями и учреждениями 
системы Организации Объединенных Наций по во-
просам борьбы с незаконным оборотом наркотиков 
и преступностью, устранения первопричин этих 
проблем и укрепления своей системы уголовного 
правосудия. В соответствии с международными 
обязательствами страны в Катаре были приняты 
также важнейшие законодательные акты с целью 
укрепить профильные органы власти, и были созда-
ны учреждения с целью активизировать усилия в 
этой области, в том числе Катарский фонд по борь-
бе с торговлей людьми, который, в частности, ока-
зывает помощь жертвам торговли людьми. 

54. Катар принимал у себя многочисленные меж-
дународные форумы и семинары по наркотикам и 
преступности, а в 2015 году в целях борьбы с рас-
тущей проблемой, связанной с организованной пре-
ступностью, наркотиками и терроризмом, и содей-
ствия созданию более справедливого и безопасного 
мира в стране пройдет тринадцатый Конгресс Ор-
ганизации Объединенных Наций по предупрежде-
нию преступности и уголовному правосудию, в ко-
тором примут участие главы государств и прави-
тельств и представители директивных органов. Ко-
митет, в состав которого входят представители ми-
нистерств правительства Катара, Государственной 
прокуратуры и Катарского фонда, был создан для 
наблюдения за ходом подготовки к Конгрессу и 
обеспечения его успешного проведения. Конгрессу 
будет предшествовать конференция по предупреж-
дению преступности и уголовному правосудию, в 
которой примут участие студенты университетов со 
всего мира. 

55. Г-жа Бар Садех (Израиль), касаясь обзора на 
высоком уровне хода осуществления государства-
ми-членами Политической декларации и Плана 
действий по налаживанию международного сотруд-
ничества в целях выработки комплексной и сбалан-



A/C.3/68/SR.6  
 

14/20 13-50552 
 

сированной стратегии борьбы с мировой проблемой 
наркотиков, который состоится в 2014 году, говорит, 
что ее страна привержена глобальному делу борьбы 
с наркотиками с особым акцентом на защиту моло-
дежи. В политике Израиля в области контроля над 
наркотиками особое внимание уделяется вопросам 
охраны здоровья, прав человека и сбалансирован-
ного сокращения спроса и предложения. Усилия по 
сокращению спроса включают в себя первичную 
профилактику, вмешательство на раннем этапе, ле-
чение, реабилитацию и меры по уменьшению 
ущерба и направлены на работу с наркоманами, в 
том числе находящимися в местах лишения свобо-
ды, а также их семьями и общинами. Программы 
обмена игл помогли наполовину сократить число 
случаев ВИЧ/СПИДа среди потребителей инъекци-
онных наркотиков. 

56. Израиль участвует в международных усилиях 
по борьбе с наркоманией согласно принципу совме-
стной ответственности. В стране был разработан 
учебный модуль для специалистов в развивающихся 
странах, занимающихся проблемой алкоголизма и 
наркомании; в рамках этого проекта УНП ООН яв-
ляется одним из ключевых партнеров. Комиссия по 
предупреждению преступности и уголовному пра-
восудию недавно направила в Израиль делегацию 
для изучения передового опыта, который следует 
распространить среди государств-членов. В качест-
ве самого молодого члена Группы Помпиду в рам-
ках Совета Европы Израиль проведет у себя в конце 
октября 2013 года совещание группы экспертов по 
вопросам профилактики и лечения для молодежи. 
Сотрудничество с Европейским центром по контро-
лю за наркотиками и наркоманией помогает обеспе-
чить наличие у Израиля эффективной системы на-
блюдения, которая способствует проведению на-
циональной политики на основе фактических дан-
ных. 

57. В 2012 году увеличилось число случаев кон-
фискации гашиша и героина на границе Израиля, в 
то время как из Юго-Восточной Азии поступает все 
больше таблеток «Яба», главным образом в почто-
вых отправлениях. При этом сокращаются масшта-
бы конфискации марихуаны. Рост популярности но-
вых психоактивных веществ, особенно среди моло-
дежи, вызывает у международного сообщества глу-
бокую обеспокоенность. Эти вещества находятся в 
открытой продаже в Израиле и настолько быстро 
модифицируются, что нормы регулирования и пра-

воприменительные меры не успевают адаптиро-
ваться. В 2013 году в Израиле был принят указ, по-
зволяющий правоохранительным органам конфи-
сковывать и уничтожать вещества, считающиеся 
опасными. Злоупотребление синтетическими нарко-
тиками среди молодежи сократилось благодаря 
проведению кампаний по профилактике и повыше-
нию осведомленности, а также принятию законода-
тельных мер. 

58. Борьба с отмыванием денег и укрепление со-
трудничества между судебными органами являются 
неотъемлемой частью деятельности Израиля по 
обеспечению контроля над наркотическими средст-
вами. В целях предотвращения незаконных финан-
совых потоков, а также конфискации и возвращения 
активов незаконного происхождения были приняты 
нормативно-правовые меры. Будучи участником 
всех международных конвенций о контроле над 
наркотиками и Конвенции против транснациональ-
ной организованной преступности, в 2002 году Из-
раиль создал орган, который занимается пресечени-
ем отмывания денег и финансирования терроризма, 
а также наладил сотрудничество с соответствую-
щими структурами по вопросам конфискации дохо-
дов от преступной деятельности. Средства, которые 
были конфискованы в рамках дел о незаконном 
обороте наркотиков, были перенаправлены на цели 
профилактики наркопотребления, лечения наркоза-
висимости и на правоприменительную деятель-
ность. 

59. Г-н Машабане (Южная Африка) говорит, что 
глобальные масштабы транснациональной преступ-
ности угрожают миру, безопасности, устойчивому 
развитию и соблюдению прав человека, прежде все-
го в развивающихся и нестабильных государствах, 
которые обладают ограниченными средствами для 
борьбы с этим явлением, что в некоторых случаях 
приводит к криминализации экономики. Эффектив-
ное осуществление государствами-членами поло-
жений конвенций Организации Объединенных На-
ций по борьбе с преступностью, наркотиками, неза-
конным оборотом и коррупцией будет способство-
вать борьбе с этими явлениями. Исключительно 
важное значение для наращивания национального и 
регионального потенциала в области уголовного 
правосудия имеют, в частности, международные 
партнерские отношения, техническое сотрудниче-
ство и оказание финансовой помощи уязвимым раз-
вивающимся странам. Своевременное принятие мер 



 A/C.3/68/SR.6
 

13-50552 15/20 
 

реагирования необходимо для борьбы с конкретны-
ми очагами транснациональной организованной 
преступности, такими как морское пиратство у бе-
регов Африканского Рога и Западной Африки. 

60. Южная Африка решительно поддерживает 
УНП ООН и его ключевую роль по координации 
усилий государств-членов, направленных на рати-
фикацию и выполнение соответствующих междуна-
родных документов. Международное сообщество 
должно предоставлять УНП ООН стабильную и 
предсказуемую финансовую помощь в связи с осу-
ществлением его мандата. Оратор отмечает, что 
борьба с преступностью и коррупцией является од-
ним из приоритетов правительства его страны. 
Южная Африка приняла законодательные меры для 
придания силы своим международным обязательст-
вам по конвенциям и протоколам Организации Объ-
единенных Наций, касающимся борьбы с трансна-
циональной организованной преступностью, тор-
говлей людьми, незаконным оборотом наркотиков и 
коррупцией. Страна успешно борется с коррупцией 
посредством ряда инициатив в законодательной и 
судебной областях под надзором межминистерского 
комитета, учрежденного для искоренения этого бед-
ствия. Межминистерский комитет по борьбе со зло-
употреблением наркотиками и другими психоак-
тивными веществами был учрежден для надзора за 
осуществлением национальной политики и профи-
лактических стратегий. 

61. Хотя Конвенция о международной торговле 
видами дикой фауны и флоры, находящимися под 
угрозой исчезновения, запрещает, в частности, не-
законную торговлю слоновой костью, в Южной 
Африке и соседних странах утрата ресурсов живой 
природы и видов, находящихся под угрозой исчез-
новения, особенно носорогов, продолжается тре-
вожными темпами. Огромные масштабы браконьер-
ства и незаконной торговли видами дикой фауны и 
флоры свидетельствуют о необходимости междуна-
родного сотрудничества. Правительство Южной 
Африки приняло ряд мер для решения этой пробле-
мы внутри страны и для налаживания сотрудниче-
ства с правительствами других стран региона. 

62. В рамках Конгресса Организации Объединен-
ных Наций по предупреждению преступности и 
уголовному правосудию следует разработать до-
полнительный протокол к Конвенции против транс-
национальной организованной преступности, с тем 
чтобы обеспечить максимальную защиту ресурсов 

живой природы и видов, находящихся под угрозой 
исчезновения. Он будет предусматривать усиление 
на международном уровне уголовной ответственно-
сти за незаконную торговлю ресурсами живой при-
роды и видами, находящимися под угрозой исчез-
новения, устанавливать в законодательном порядке 
наказание за такую деятельность, создавать меха-
низмы по борьбе с безнаказанностью и междуна-
родный механизм контроля за осуществлением 
Конвенции и дополнительного протокола. 

63. Г-жа Гриньон (Кения) говорит, что преступ-
ность и наркотики продолжают препятствовать раз-
витию во многих странах, несмотря на согласован-
ные усилия по борьбе с ростом преступности и 
пресечению продажи и распространения наркоти-
ков. В Восточной Африке и в районе Африканского 
Рога наблюдается увеличение объема поставок за-
прещенных наркотиков, предназначенных для от-
правки в Европу и Азию. Эти наркотики не только 
представляют опасность для здоровья и качества 
жизни, но и оказывают негативное влияние на по-
литическую, экономическую и социальную ста-
бильность. Международное сообщество должно об-
судить новые пути решения этих проблем, изучив 
причины увеличения объема производства и по-
требления наркотиков. 

64. Регион Африканского Рога наводнило стрелко-
вое оружие и легкие вооружения, изготовленные в 
других местах. Кения продолжает вкладывать зна-
чительные ресурсы в региональные механизмы для 
пресечения их распространения и выделяет огром-
ные средства на цели укрепления своих органов 
безопасности. Захват в сентябре 2012 года военно-
служащими Кении и Африканского союза сомалий-
ского города Кисмайо, который находился в руках 
террористической группировки «Аш-Шабааб», по-
зволил демократически избранному правительству 
Сомали взять город под свой контроль. Однако не-
эффективность мер по борьбе с незаконным рас-
пространением стрелкового оружия и легких воо-
ружений влечет за собой последствия для всего ре-
гиона, как показали ужасные теракты, совершенные 
недавно в Найроби боевиками «Аш-Шабааб». 

65. Кения приветствует принятие Договора о тор-
говле оружием в качестве средства предотвращения 
попадания оружия на черный рынок. Однако рас-
ширение экономических прав и возможностей явля-
ется самым верным способом не допустить попада-
ния молодых людей из числа бедного населения ре-



A/C.3/68/SR.6  
 

16/20 13-50552 
 

гиона под влияние «Аш-Шабааба». Со своими меж-
дународными партнерами Кения определила три 
пути финансирования террористических групп: не-
законная торговля слоновой костью, отвлечение 
международных денежных переводов и кража де-
нег, предназначаемых для помощи общинам. Кения 
планирует провести совещание с участием предста-
вителей правительств и НПО в целях разработки и 
осуществления глобального плана по ликвидации 
браконьерства. Правительство ее страны недавно 
приняло всеобъемлющий свод законодательных ак-
тов по борьбе с торговлей людьми, а также присту-
пило к проведению наиболее широкой начиная с 
момента обретения независимости реформы судеб-
ной системы. 

66. Г-жа Сандоваль (Никарагуа) говорит, что ее 
страна привержена достижению цели создания в 
Центральной Америке зоны, свободной от преступ-
ности и наркотиков, и будет продолжать укреплять 
Центральноамериканскую стратегию безопасности 
для удовлетворения потребностей региона. Никара-
гуа не производит и не использует наркотики или 
оружие; она является исключительно страной тран-
зита и, несмотря на свои ограниченные ресурсы, 
предпринимает важные шаги по борьбе с организо-
ванной преступностью. Благодаря национальным и 
региональным усилиям, направленным, в частно-
сти, на повышение безопасности на границе, борьбу 
с незаконным оборотом наркотиков и расширение 
полицейского сотрудничества, Никарагуа стала са-
мой безопасной страной в регионе. 

67. В отличие от соседних стран в Никарагуа мо-
лодежь привлекается к участию в социальных и 
экономических движениях, что позволяет оградить 
молодых людей от проблемы наркотиков и крими-
нала и наряду с этим способствует улучшению 
жизни целых общин. Правительство ее страны пре-
доставляет свободный доступ к образованию и 
здравоохранению, оказывает помощь семьям с 
энергоносителями и продовольствием и занимается 
совершенствованием инфраструктуры. Было подпи-
сано двустороннее соглашение с Российской Феде-
рацией о борьбе с незаконным оборотом наркотиков 
посредством обмена информацией, предоставления 
технической помощи и оборудования. 

68. Между Европейской комиссией и Националь-
ной полицией Никарагуа было подписано новое 
финансовое соглашение по предупреждению орга-
низованной преступности и незаконного оборота 

наркотиков и контролю за ними. Проект подразуме-
вает осуществление главным образом региональных 
мер по предупреждению насилия и злоупотребле-
ния наркотиками среди молодежи. В мире, где пре-
ступность не знает границ, а задачи по обеспече-
нию правоприменения все время усложняются, 
крайне важно сотрудничать друг с другом в целях 
выявления и ликвидации преступных сетей, учиты-
вая при этом экономическое неравенство между 
развивающимися и развитыми странами. 

69. Г-н Раджа Заиб Шах (Малайзия) говорит, что 
транснациональная преступность является пробле-
мой глобального масштаба, которая представляет 
собой реальную угрозу для национальной стабиль-
ности и безопасности, а также влияет на социаль-
ное, политическое и экономическое развитие. В со-
ответствии с Программой работы на 2013–2015 го-
ды, принятой на состоявшемся в сентябре 2013 года 
девятом совещании министров стран — членов 
АСЕАН по борьбе с транснациональной преступно-
стью, с учетом увеличения масштабов проблемы 
транснациональной преступности осуществляется 
непрерывный обзор деятельности Малайзии в 
восьми приоритетных областях: борьба с террориз-
мом, незаконным оборотом наркотиков, торговлей 
людьми, отмыванием денег, морским пиратством, 
контрабандой оружия, международной экономиче-
ской преступностью и киберпреступностью. 

70. Правительство его страны выделило преду-
преждение преступности в качестве одной из шести 
основных областей деятельности на национальном 
уровне. Малайзия входит в число лидеров среди 
стран с уровнем дохода выше среднего и занимает 
шестнадцатое место в мире согласно критерию 
«Порядок и безопасность», входящему в состав ин-
декса положения дел в области верховенства права 
в 2012–2013 годах, который был разработан в рам-
ках проекта «Всемирное правосудие». Опираясь на 
обнадеживающие результаты с 2010 по 2012 год, 
правительство его страны приступило к осуществ-
лению второго этапа программы перестройки с це-
лью добиться к 2015 году показателя восприятия 
положения в плане общественной безопасности на 
уровне 65 процентов. 

71. В рамках борьбы с транснациональной пре-
ступностью необходимо осуществлять междуна-
родное сотрудничество посредством обмена ин-
формацией, наращивания потенциала, оказания 
взаимной правовой помощи и проведения совмест-



 A/C.3/68/SR.6
 

13-50552 17/20 
 

ных расследований. В дополнение к региональным 
усилиям в формате АСЕАН и с другими партнерами 
Малайзия занимается расширением своего двусто-
роннего сотрудничества по вопросам безопасности. 
В 2012 году она подписала меморандум о взаимо-
понимании с Сингапуром по вопросам противодей-
ствия незаконному обороту наркотических средств, 
психотропных веществ, их аналогов и химических 
прекурсоров, и еще один меморандум с Соединен-
ными Штатами Америки об оказании помощи в 
рамках борьбы с транснациональной преступно-
стью. Такое сотрудничество принесет общую поль-
зу национальным ведомствам, занимающимся 
транснациональной преступностью и вопросами, 
касающимися наркотиков. 

72. Глобальная проблема наркотиков продолжает 
представлять серьезную угрозу для здоровья насе-
ления, особенно молодежи. Ежегодно 26 июня от-
мечается Международный день борьбы со злоупот-
реблением наркотическими средствами и их неза-
конным оборотом. С учетом важности информиро-
вания общества о пагубных последствиях новых 
психоактивных веществ, которые, как считается, 
представляют гораздо большую опасность, чем тра-
диционные наркотики, и находятся в открытой про-
даже, в том числе в Интернете, Малайзия полно-
стью поддерживает тему на 2013 год: «Пусть твоим 
новым наркотиком станет здоровый образ жизни». 

73. Малайзия сталкивается с тремя основными 
связанными с наркотиками проблемами: контрабан-
дой наркотиков для местного потребления, зло-
употреблением наркотическими средствами в семье 
и проблемой транзита через Малайзию в третьи 
страны. Борьба со злоупотреблением наркотиками 
является одной из приоритетных задач правитель-
ства, провозгласившего в 1983 году его в качестве 
угрозы для национальной безопасности. Прави-
тельство стремится ускорить осуществление Стра-
тегического плана Национального агентства по 
борьбе со стимулирующими препаратами на 2011–
2015 годы, с тем чтобы остановить поставки запре-
щенных наркотиков и спрос на них за счет борьбы с 
запрещенными наркотическими средствами, обра-
щая особое внимание на лечение и реабилитацию, 
правоприменение и международное сотрудничест-
во. 

74. На общих прениях многие государства-члены 
упомянули проблемы, с которыми приходится стал-
киваться в ходе борьбы с наркоманией и незакон-

ным оборотом наркотиков. Некоторые государства-
члены призвали провести переоценку существую-
щих международных стратегий, а также отметили 
необходимость поиска более эффективных решений 
с точки зрения охраны здоровья, обеспечения со-
блюдения прав человека и сокращения воздействия. 
Профилактика является наилучшим способом борь-
бы с незаконным оборотом наркотиков, а ответст-
венность должна быть общей, что требует эффек-
тивного и комплексного подхода в рамках нацио-
нальных, региональных и многосторонних усилий. 

75. Г-жа Морган (Мексика) говорит, что осуще-
ствление стратегии решения глобальной проблемы 
наркотиков не было достаточно эффективным, не-
смотря на усилия международного сообщества и 
существующие правовые основы. Следует провести 
оценку нормативной базы, особенно в части, ка-
сающейся спроса на запрещенные вещества. Пра-
вительство Мексики разработало всеобъемлющую 
стратегию, согласно которой особое внимание уде-
ляется предотвращению и при этом обеспечивается 
соблюдение и укрепление верховенства права. Ее 
страна поддерживает идею выработки новой гло-
бальной стратегии на основе открытого и широкого 
обсуждения на региональном и глобальном уров-
нях. 

76. Специальная сессия Генеральной Ассамблеи, 
которая состоится в 2016 году и будет посвящена 
мировой проблеме наркотиков, позволит достичь 
нового международного консенсуса. Ее делегация 
считает, что подготовкой к проведению сессии 
должна заниматься сама Генеральная Ассамблея, и 
представит соответствующее предложение в рамках 
сводного проекта резолюции. Проведение на высо-
ком уровне обзора хода осуществления государст-
вами-членами Политической декларации и Плана 
действий по налаживанию международного сотруд-
ничества в целях выработки комплексной и сбалан-
сированной стратегии борьбы с мировой проблемой 
наркотиков станет отличной отправной точкой и по-
зволит внести важный вклад в проведение сессии. 
Чрезвычайно важную роль играет надлежащая под-
готовка к проведению специальной сессии, по-
скольку международное сообщество сталкивается с 
глобальной проблемой, решением которой необхо-
димо заниматься в приоритетном порядке. Мировая 
проблема наркотиков затрагивает миллионы людей 
и их семьи, угрожая в некоторых случаях самому 
существованию государств. Организации Объеди-



A/C.3/68/SR.6  
 

18/20 13-50552 
 

ненных Наций — это единственная организация, 
способная осуществлять стратегии для успешного 
противодействия организованной преступности. 

77. Г-н Ахмаду (Нигерия) говорит, что борьба с 
производством, выращиванием наркотических куль-
тур, распространением, владением и использовани-
ем запрещенных наркотиков является одной из при-
оритетных задач правительства его страны. Под 
эгидой своего Национального агентства по контро-
лю за оборотом наркотических средств в 1999 и 
2008 годах Нигерия разработала национальные ге-
неральные планы борьбы с наркотиками. Вместе с 
УНП ООН и Европейским союзом она приступила к 
работе над своим третьим планом, в основе которо-
го лежит обеспечение контроля над поставками за-
прещенных и разрешенных наркотиков за счет эф-
фективной нормативно-правовой базы и сокраще-
ния спроса. Агентство добилось выдающихся успе-
хов в обеспечении контроля над поставками запре-
щенных наркотиков путем систематического пресе-
чения, ликвидации посевов и судебного преследо-
вания лиц, занимающихся оборотом наркотиков. 
Оно добилось также укрепления межучрежденче-
ского сотрудничества, расширения международного 
сотрудничества и проводило обмен информацией и 
разведывательными данными. 

78. В 2012 и 2013 годах было конфисковано зна-
чительное количество наркотических средств и бы-
ло уничтожено свыше 2000 гектаров посевов коно-
пли. Нигерия преследует цель обеспечить должное 
сдерживание и соразмерное наказание для наруши-
телей. Лица, осужденные в связи с наркотиками, не 
могут получить средства от своих преступлений 
благодаря использованию жестких законов о борьбе 
с отмыванием денег, а также отслеживанию и кон-
фискации активов. Его страна развивает также ме-
ждународное судебное сотрудничество по вопросам 
выдачи, взаимной правовой помощи и передачи су-
допроизводства. 

79. Нигерия призывает соблюдать положения ме-
ждународных договоров о контроле над наркотика-
ми. Национальное управление по контролю за каче-
ством пищевых продуктов и медикаментов  приняло 
меры для ограничения импорта, производства внут-
ри страны, распространения, продажи и использо-
вания наркотических средств и психотропных ве-
ществ в медицинских или научных целях и присту-
пило к деятельности по наращиванию потенциала 
вовлеченных сторон. Оратор говорит, что прави-

тельство его страны приняло стратегии, направлен-
ные на решение различного рода проблем злоупот-
ребления наркотиками, нецелевого использования и 
наркотической зависимости. Информационно-
разъяснительные программы осуществляются для 
различных целевых групп, а услуги по лечению 
наркотической зависимости теперь оказываются на 
территории всей страны. 

80. Обычно единственным наркотиком местного 
производства в Нигерии являлась марихуана, одна-
ко недавно было обнаружено и закрыто пять лабо-
раторий по производству метамфетамина, что озна-
чает дополнительную нагрузку на правоохрани-
тельные органы. В связи с ростом цен и спроса на 
мировых рынках оборот метамфетамина стал новой 
угрозой. Местные наркосиндикаты, вероятно, най-
дут способы поставки на местные рынки наркоти-
ков, а их наиболее уязвимой целью будет оставаться 
молодежь. Наркобароны занимаются финансирова-
нием насилия и террора, используя доходы от обо-
рота наркотиков. Национальное агентство по кон-
тролю за оборотом наркотических средств сосредо-
точивает внимание на судебном преследовании лиц, 
которые совершили преступления, связанные с нар-
котиками, а все случаи тщательно расследуются и 
доводятся до логического завершения. 

81. Выступающий говорит, что в течение многих 
лет в его стране осуждается в среднем 1500 человек 
в год. Нигерия будет и впредь обеспечивать верхо-
венство права и отправление правосудия. Посколь-
ку для контроля над наркотическими средствами 
требуется международное сотрудничество, Нигерия 
поддерживает тесные рабочие отношения с не-
сколькими странами, которые в значительной сте-
пени помогают бороться с незаконным оборотом. 
Правительство Нигерии привержено делу ликвида-
ции синдикатов, занимающихся незаконным оборо-
том наркотиков, и вместе с международным сооб-
ществом будет продолжать борьбу с отмыванием 
денег. 

82. Г-н Касап (Украина) говорит, что транснацио-
нальная преступность и незаконный оборот нарко-
тиков представляют серьезную угрозу в условиях 
мировой глобализации и чреваты серьезными по-
следствиями для национальной безопасности, соци-
ально-экономического благополучия и здоровья на-
селения. Соблюдая свои обязательства по Конвен-
ции против транснациональной организованной 
преступности и протоколам к ней, Украина реши-



 A/C.3/68/SR.6
 

13-50552 19/20 
 

тельно привержена делу обеспечения верховенства 
права и соблюдению норм международного права. 
Украина высоко оценивает работу Комиссии по 
предупреждению преступности и уголовному пра-
восудию, а также усилия УНП ООН по предостав-
лению государствам-членам технического содейст-
вия и консультационной помощи. Она приветствует 
инициативу Генерального секретаря по созданию 
объединенного глобального координационного цен-
тра для сотрудников полиции, судебной и исправи-
тельной систем по вопросам верховенства права в 
постконфликтных и других кризисных ситуациях, 
который должен позволить Организации Объеди-
ненных Наций заниматься укреплением граждан-
ского потенциала в период после завершения кон-
фликта. Хотя учреждения Организации Объединен-
ных Наций подверглись структурным изменениям, 
необходимо обеспечить более эффективное выпол-
нение ими своих задач. 

83. Украина придает большое значение борьбе с 
транснациональной организованной преступностью 
и незаконным оборотом наркотиков, рассматривая 
их в качестве угроз безопасности, наряду с терро-
ризмом и незаконным оборотом оружия и ядерных 
материалов. Будучи твердо привержена делу содей-
ствия международному и региональному сотрудни-
честву в этой области, она считает, что государст-
вам-членам следует активизировать обмен инфор-
мацией и опытом и оказание технической и экс-
пертной помощи. Оратор говорит, что его страна 
уже в полной мере использует глобальные средства 
и услуги Интерпола. Что касается регионального 
сотрудничества, то основными партнерами Украи-
ны на местах являются Европол, Организация по 
безопасности и сотрудничеству в Европе, Инициа-
тива по сотрудничеству в Юго-Восточной Европе, 
Организация за демократию и экономическое раз-
витие (ГУАМ) и СНГ. Хотя это взаимодействие яв-
ляется эффективным благодаря частым контактам, 
необходимо укрепить международное и региональ-
ное сотрудничество между правоохранительными 
органами. 

84. С озабоченностью отмечая, что новые формы 
транснациональной организованной преступности 
создают новые трудности для систем уголовного 
правосудия, оратор выражает признательность УНП 
ООН за всеобъемлющее изучение вопроса кибер-
преступности и присоединяется к его призыву, с 
тем чтобы международное сообщество и частный 

сектор принимали более активные ответные меры. 
В сентябре 2013 года ведущие ученые Украины вы-
ступили в Центральных учреждениях Организации 
Объединенных Наций по вопросу о передовых ме-
тодах применения технических средств для борьбы 
с киберпреступностью. Украина осуществляет по-
ложения Конвенции против коррупции в полном 
объеме и сохраняет приверженность эффективному 
выполнению рекомендаций, содержащихся в Саль-
вадорской декларации, принятой на двенадцатом 
Конгрессе по предупреждению преступности и уго-
ловному правосудию. Приветствуя мероприятия по 
подготовке к проведению тринадцатого Конгресса, 
выступающий говорит, что его страна признает 
важность своего потенциального вклада в дело 
осуществления повестки дня в области развития на 
период после 2015 года. 

85. Украина выступает в поддержку расширения 
сотрудничества в рамках Глобального плана дейст-
вий Организации Объединенных Наций по борьбе с 
торговлей людьми и принимает активное участие в 
соответствующих усилиях. Торговля людьми явля-
ется ключевым вопросом в повестке дня ОБСЕ в 
период председательства его страны. В рамках 
обеспечения безопасности на море Украина прила-
гает усилия по борьбе с пиратством на море путем 
укрепления механизмов привлечения к ответствен-
ности виновных лиц. Страна участвует в деятель-
ности по обеспечению охраны и безопасности ос-
новных морских путей и международной торговли; 
военные корабли Украины принимают активное 
участие в миссии НАТО по борьбе с пиратством в 
Аденском заливе и у побережья Африканского Рога. 

86. Проблема наркотиков является одним из ос-
новных вызовов для международного сообщества, 
который влечет негативные последствия для соци-
ально-экономического развития, здоровья населе-
ния, безопасности и общего благополучия. Осуще-
ствление Политической декларации и Плана дейст-
вий по налаживанию международного сотрудниче-
ства в целях выработки комплексной и сбалансиро-
ванной стратегии борьбы с мировой проблемой 
наркотиков способствует повышению эффективно-
сти сотрудничества в этой области. В августе 
2013 года в Украине была принята новая стратегия 
борьбы с наркотиками на период до 2020 года, ко-
торая основана на положениях международных до-
говоров и документов в области прав человека. Ее 
цель заключается в том, чтобы обеспечить сокра-



A/C.3/68/SR.6  
 

20/20 13-50552 
 

щение предложения запрещенных наркотиков и 
спроса на них и добиться баланса между наказани-
ем за оборот и обеспечением доступности наркоти-
ческих средств, предназначенных для использова-
ния в медицинских и научных целях. 
 

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м. 
 


